Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

 ATA DA 04ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1
ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 14/04/2023, EM 2
FORMATO HIBRICO.  3
  4
Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 16:30h, nesta 5
cidade, na Avenida Jóquei Clube, 299, Edifício Eurobusiness, sala 603, 6º andar, 6
Jóquei, reuniu-se o Plenário deste Conselho os conselheiros, presencial: Valmir Martins 7
Falcão Sobrinho (Presidente), Adão Firmino Leal, Dorgilan Rodrigues da Cruz, 8
Clarissa Araújo; virtual: Nataniel David Teles da Cunha e Cloves José dos Santos. 9
Presentes também, a advogada Teresa Christina Araujo da Silva e a estagiária de 10
comunicação Vitória Thaisy Mendes Ibiapina Borges Andrade. O Presidente declarou 11
aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata 12
da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos presentes. 13
II.CORRESPONDÊNCIAS DO COFECON. Ofício Circular nº 0025/2023, assunto: Indicação 14
de instrutores para as oficinas de Educação a Distância; Ofício Circular nº 0033/2023 15
Assunto: Encaminha versão impressa de panfletos para divulgação do Desafio Quero Ser 16
Economista; Ofício Circular nº 0035/2023/Cofecon Aos Presidentes dos Conselhos 17
Regionais de Economia Assunto: Encaminha o Ofício 0020/2023-TCU/Processo TC 18
006.251/2023-4; III. ORDEM DO DIA. a) REUNIÃO PLENÁRIA EM PARNAIBA – Ficou 19
definido o dia 18 de maio de 2023 para a realização da reunião em Parnaíba, em local a 20
definir, e que antes o presidente se reunirá com alguns Conselheiros, para definição da 21
programação da reunião, os encaminhamentos e a lojista da viajem; b) INVESTE PIAUÍ. O 22
presidente informou que foi feito contato com assessoria do sr. Vitor Hugo, presidente do 23
Investe Piauí, para agendamento de reunião e que está aguardando confirmação de data; 24
c) Reajuste salarial das funcionárias. O processo foi distribuído para a Comissão de 25
Tomada de Contas; d) Indicação de instrutores para as oficinas de Educação a Distância. 26
Ficou definido que fosse enviado para os conselheiros, solicitando manifestação de 27
interesse; e) Ofício Circular nº 0033/2023, Assunto: Encaminha versão impressa de 28
panfletos para divulgação do Desafio Quero Ser Economista. Ficou definido que a 29
estagiária, Vitoria fará os encaminhamentos para viabilizar a divulgação nas escolas. IV. 30
INFORMES DA PRESIDENCIA/CONSELHEIROS. O presidente informou do recebimento 31
do Ofício nº0341/2023, do Cofecon, que trata da homologação do Auxílio de Financeiro 32
Modernização Tecnológica, Proposta Orçamentária de 2023 e Prestação de Contas de 33
2022. Em seguida passou a oportunidade para a assessora jurídica Teresa Cristina que fez 34
apresentação do relatório dos serviços jurídicos realizados, dos processos antigos do TJE. 35
Na sequência e com a palavra a Cons. Clarissa sugeriu que fosse visto pelo CORECON, a 36
possibilidade do retorno a realização do prêmio Piauí de Economia, foi aprovado a 37
sugestão. V. PROCESSOS: 5.1 PEDIDO DE REGISTRO (Reabertura)HOMOLOGADO: 38
PROCESSO Nº 002/2023 R, de José Carlos de Oliveira Soares, reg. Nº 995. 5.2. 39
PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO. I) HOMOLOGADOS: requerentes: 40
PROCESSO Nº 002/2023C, de Walber José da Silva Reg. nº 431, relator DORGILAN 41
CRUZ; PROCESSO Nº 007/2023-C, de Virgolino Oliveira de Castro nº 451, relator 42
CLARISSA ARAÚJO; PROCESSO Nº 008/2023, Helcias Ribeiro Gonçalves Lira,reg.nº 445, 43
de Dorgilan, foi deferido o cancelamento do registro, porém foi indeferido a anistia dos 44

Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

débitos existente e já em juízo. II) INDEFERIDO: requerente: José Everardo da Costa 45
Sousa/604 -PROCESSO Nº 014/2022C, relator Dorgilan. 5.3. PEDIDO DE SUSPENSÃO 46
DE REGISTRO – HOMOLOGADO: requerentes: José Edson Rodrigues Junior, reg. 1019- 47
PROCESSO Nº 004/2022, relator Adão Firmino. 5.5. PEDIDO DE CANCELAMENTO 48
DISTRIBUIDOS. Requerente: PROCESSO Nº 009/2023, de Valdinar Marinho de 49
Sousa/906, entregue ao Conselheiro Adão, PROCESSO Nº 010/2023, de Alexandre Magno 50
Ribeiro de Alencar/576, relator Dorgilan e PROCESSO Nº 011/2023 de Pedro Porto/553, 51
relator Moedas. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de 52
todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo, lavrei a presente 53
ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 14 de abril de 2023. 54
 55
Econ. Valmir Martins Falcão Sobrinho Maria do Espirito Santo G.O.Silva
                  Presidente        Secretária da Sessão
 56